vinum, et aqua, quia nec panis in corpus sine sanguine transit, nec vinum et aqua in sanguinem sine corpore commutatur, cum neutrum sine reliquo esse possit, sed potius totum in toto, et in toto (parte) toton existat. Tertia igitur ineffabilis, secunda ineffabilior, prima ineffabilissima, ut ita loquuntur, existit. Sunt a comparatione hujus ineffabilissimae Trinitatis trinitates ceterae diminute ». Et infra : « Quisquis igitur ad notitiam individuae Trinitatis sine predicatione vel lectione pervenit, hanc ei non humana ratio, sed divina inspiratio revelavit, ut ei qui perhibetur dixisse : Prima monas secundana monadem genuit, prima et secunda suum in se reflectunt ardorem, unde cum Petrus dixisset : Tu es Christus filius Dei vivi, audire promeruit : Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in celis. Denique per septem primitivos dies, septem praecipua tempora designantur, Patriarcharum, Judicium, Regum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, et Virginum, quorum assignationem ad praesens omittimus, ne potius librum texere, quam Epistolam scribere videamus : unde quia tertio loco tempus Regum occurrit, idcireo David, a quo temporis Regum incepit, tertiae diei laudes subtenuit, nullum ei psalmum inscribens, ne laus in ore ejus sordesceret, si forte seipsum in tertia sabbati commendaret, malens aliena quam propria lingua laudari.

72. « Secundo quesisti cum orationes quedam ad totam Trinitatem communiter, quedam ad Patrem, quedam ad Filium specialiter dirigantur, cur nulla singulariter ad personam sancti Spiritus referatur, cum in hymnis sive metricis, sive rhythmicis, quibus Ecclesia utitur, saepius invocetur ». Et infra : « Ob hoc ad Spiritum sanctum collecta non diriguntur specialis, quoniam antiquitus in Ecclesia primitiva omnes ad solum Patrem Collecte fiebant, propter auctoritatem principii, quam ei Christus in Evangelio totam attribuit, a quo et Filius ipse nascitur, et Spiritus sanctus procedit. Qui credit (inquit) in me, non credit in me, sed in eum qui misit me. Itemque : Mea doctrina non est mea, sed ejus qui misit me, quia ego ex me ipso non sum locutus, sed qui misit me Pater, ipse mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar. Et iterum : Verba, que ego loquor vobis, a me ipso non loquor; Pater enim in me manens, ipse facit opera. Solus enim Pater est innascibilis et ingenitus, quoniam ipse solus a nullo est, et omnia sunt ab ipso sive per generationem, ut Filius, sive per processionem, ut Spiritus sanctus, sive per creationem, ut mundus; hoc ipsum in Praefationibus usque hodie observatur, que ad solum Patrem universaliter referuntur. Quia vero quidam heretici dogmatizare coepit, quod Christus non est verus Deus, sed purus homo, inter alias sui causas erroris haue etiam assignantes, quod Collecte non fiebant ad Filium, sicut fiebant ad Patrem, quia Filius non esset Deus, sicut est Pater, ideo ad

confutandam hujus perversitatem erroris Ecclesia prudenter instituit, ut sicut ad Patrem, sic ad Filium dirigerentur collectae, ad maiorem deitatis expressionem tales conclusionis formam adjungens, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis et regnas, Deus per omnia secula saeculorum; et hanc ipsam conclusionis formam ad caeleras collectas extendit, ut in easteris quoque collectis eadem Patris et Filii deitas demonstretur. Verum quia fuerunt et alii quidam haeretici, qui Spiritum sanctum Deum non esse diversum, sed erraverunt, idcirco in hymnis, et litaniis sicut ad Patrem et Filium, sic ad Spiritum sanctum Ecclesia postmodum proprias et speciales orationes instituit, antiqua et consueta in collectis forma servata. Inveniuntur autem et aliae quedam orationes ad Spiritum sanctum directe, sed non authenticae repulantur, nec Ecclesia uititur illis in nocturnis officiis, vel

diurnis, etc. Dat. Anagnie XI kal. Januar. » Porro ex eis tamen citandisque Innocentii litteris ipsum praeter morem sumum non solum hyberno tempore, sed a Maio etiam inuenire ad Martnum usque sequentis annum, Roma absuisse liquet, ne Ferentini maxime que Anagnie (sunt Hernicorum in Latio civitates) commemoratur; ceterum hujusce rei causa innui quamvis subobscurae in Fossanova Chronicis videtur, ubi haec pauca leguntur¹: Nonis Maii indignatione Romanorum dominus papa venit Ferentinum ». Quenam vero haec fuerit indignatio, silentio praeterit, sed hic in mentem veniunt, que Innocentius ad calcem Gestorum a Romanis passus traditur, atque haec illorum præludia dici posse videntur.

¹ Chron. Fossa-Nova an. 1203.

INNOCENTII III ANNUS 7. — CHRISTI 1204.

1. Innocentii litteræ ad Alexium imperatorem et cruce signatos. — Magnis in Oriente rerum conversionibus, et Gracorum cladibus insignis extitit Redemptoris annus millesimus ducentesimus quartus Indictione septima, quo Alexius imperator, post Isaacii patris obitum a Mursiphilo sevissime occisus, expugnata Constantinopolis, tyrannus merito supplicio affectus, parta a Latinis rapidissimis victoria magna Gracie pars, laniatum in plures principatus florentissimum imperium, Balduinus Flandriæ comes in urbe principe imperialibus ornamentiis insignitus, et Graeci, qui Latinorum jugum accepere, ad Ecclesiæ Romane obsequium felicissime revocati. De his singulis acturi, inspiciemus primum quid Innocentius tum Alexii imperatoris, tum cruce signatorum principum superiori anno exaratis, supraque jam recensis litteris responderit¹. Alexio igitur, qui Latinorum armis in imperium fuerat restitutus, rescribit² ac gratulatur, quod Ecclesiæ Graecæ cum Latina coniunctionem in votis habere significaret, seque veterum Catholicorum imperatorum exemplo Romanæ Ecclesiæ subjiceret, tum hortatur, ut quo

sese illius coniunctionis perficiendæ obstrinxerat, votum ad exitum perduceret, ac demum spem injectit ita ipsius imperium firmius stabilitum iri.

2. « Innocentius, etc.

« Recepimus litteras, quas nobis imperialis excellentia destinavit, affectione paterna, et quæ significavit per eas, notavimus diligenter. Gaudemus autem in Domino, et ei qui dominatur in regno hominum, et cui voluerit dabit illud, gratiarum exsolvinus actiones, quod pius tibi propitiatus inspiravit affectum, ut desiderares Ecclesiasticam unitatem, ut membrum ad caput, et filia revertatur ad malorem, et Constantiopolitana Ecclesia, qua Apostolice Sedi multo tempore devotionis debitum denegavit, reverentiam ei, obedientiam et honorem exhibeat, affectares, sicut et adhuc exul cum esses, in nostra praesentia constitutus asserebas te totis visceribus affectare. Ut autem desiderium tuum plenijs demonstrares, et ad id populos tibi subditos exemplo induceres melius quam sermone, semel exul, et iterum sublimatus juramento firmasti, te ommem devotionem nobis et nostris successoribus impensurum, quam antecessores tui imperatores Catholicæ prædictis nostris patribus orthodoxis Romanis Pontificibus noscen-

¹ Apud Innoc. I. vi. Ep. ccx, cxi. — ² Lib. vi. Ep. cxxix.

tur antiquitus impendisse. Promisso pariter, quod opportunitate concessa, Orientalem Ecclesiam ad id prudenter inclinabis pariter et potenter, sicut per imperiales nobis litteras intimasti. Sane si dictis facta compenses, et quod polliceris verbis, operibus exequaris, Deum tibi reddes propitium, quem in honorificentia sue spouse probabis honorare, ac prater id, quod ipse imperium tuum solidabit in pace, Apostolica Sedes illud studebit efficaciter roborare. Cum enim per Latinorum auxilium post divinum sis imperio restitutos, debes non immerito Romanam Ecclesiam honorare, cuius filii tibi taliter astiterunt, et que post Deum tibi et Constantinopolitano imperio praeipue poterit necessarium patrocinium impetriri». Et paucis interjectis verbis : « Monemus igitur imperialem celsitudinem, et hortamur in Domino, quatenus sic in Apostolicae Sedis devotione consistas, sic efficias, quod jurasti, ne forte que de tuis labiis processerunt, irrita facere videaris, sed verax appares in promisso, et in iuramento fidelis. Siquidem si in timore Donini, et Apostolicae Sedis reverentia imperium tuum fuerit roboratum, non vacillabit, sicut hactenus vacillavit, sed in illius petræ soliditate fundatum, a qua princeps Apostolorum dictus est Petrus, et de qua inquit Apostolus : Petra autem erat Christus, perpetua firmitate consistet, nec ventorum flatus, nec fluminum impetus, nec pluviarum formidabat incursus. Alioquin ne vano decipiari errore, scire te volumus, quod non solum inimicorum tuorum rebellionem non poteris subjugare, sed ante ipsorum faciem non subsistes. Datum Anagnæ, etc. »

3. Accepérat antea Innocentius crucesignato-
rum litteras, quibus Graecos se bello appticuisse
jactabant, ut a schismate ipsos avellerent, atque
apud Alexium institisse, ut Romanae Ecclesiae ve-
terum imperatorum more se subderet; et plerisque
visum est, eo propagande Romanae Ecclesie co-
tore commissum contra nuncupatum sacramen-
tum lacessisse bello Christianis scelus subornare
voluisse; quibus Innocentius, ut coptum adduc-
cione Orientalis Ecclesie ad Romanæ obsequium
opus promoveret, rescripsit, ambigere admodum,
num se novo anathematis criminis contaminassent,
atque adeo salutem consuetam non impetriri : si
tamen vero zelo perciti præterita gessissent, perfic-
cerent promissa, instarent apud Alexium, ut litteras
ad Apostolicam Sedem mitteret, quibus inse-
reret se parendi Romanae Ecclesie sacramento
devinxisse, perpellereque patriarcham, ut solem-
nes oratores mitteret, qui ejus nomine Pontificum
Romanorum primatum agnoscerent, ac pallium
de beati Petri corpore sumptum ad patriarchale
munus rite exercendum flagitarent, ni id fieret,
argumento certissimo futurum, ipsos crimen pietatis
foco oldinere voluisse, proindeque ingentibus
lacrymis illud eluerent : ceterum absissa
omni mora, ad Terræ-Sancte subsidium, cui se
devovisset, proficerentur :

« Nobilibus viris Bonifacio marchioni Montis-
ferrati, et Balduino Flandriæ, Ludovico Blesensi,
et Henrico S. Pauli comitibus, et aliis baronibus,
et militibus crucesignatis, spiritum consilii sa-
nioris.

« Quia ¹ veremur vos iteralo excommunicationis
esse labe pollutos, et utinam non incurre-
ritis fidei lesionem, ideo ad cautelam vobis spiritum
sanioris consilii loco salutis et benedictionis
optamus. Licit enim, sicut ex litteris vestris acce-
pimus, apud charissimum in Christo filium no-
strum Alexium Constantinopolitanum imperato-
rem illustrem institeritis, et obtinueritis ab eodem,
ut juramento firmaret, se omnem devotionem
nobis et successoribus nostris substituendis cano-
nicoe impensurum, etc. Valde tamen praesumitur
a quibusdam, quod id ad excusationem vestram
feceritis, ut per hoc vestrum velaretis excessum,
quam ut ad matrem filia, membrum ad caput, et
pars rediret ad corpus. Verum quia opera testimo-
nium perhibent veritati, qua id intentione fecer-
itis, melius effectus subsequens demonstrabit, si
videlicet imperator ipse se juramentum hujus-
modi praestitisse per litteras confiteatur apertas,
quas nobis dirigit in testimonium reservandas, si
apud patriarcham official, ut per solemnes nuntios
Ecclesie Romanae primatum et magisterium re-
cognoscat, et reverentiam nobis et obedientiam
repromittat, et pallium de corpore beati Petri
sumptum, sine quo patriarchale officium exerceri
rite non potest, ab Apostolica Sede requirat.

4. « Quod si forsitan hoc devotionis primor-
dium circa sue promotionis initia denegarit, et
noluerit quod scribimus adimplere, nec oculus
vester simplex fuisse videbitur, nec intentio ejus
pura, imo prime transgressioni, quam apud Ja-
deram incurristis, videmini addidisse secundam,
dum arma, qua in Hostes Crucis credebamini as-
sumpsisse, in Christianorum excidium iterum
converstis, etc. Dat. Anagn. » Eodem argumento
Suessionensi ac Trecensi episcopis litteras misit ²,
cumque crucesignati post Jaderinum facinus ana-
themate hac fuissent conditione soluti, ne quiesco-
ta quis fuso Græcorum terras invaderent, sed in
sacrum sollemnmodo bellum animo ac totis viri-
bus incumberent, ideoque complures vererentur,
ne illi rursus ob Alexium in imperium restitutum
anathematis poenam incurrisserint, Innocentius ad
eosdem Suessionensem ac Trecensem antistites
scriptis ³, ut ipsos ad facti penitentiam adducere
studerent, absolventerque.

5. *Constantinopolis a Latinis capta, et ad
imperium cœctus Balduinus.* — Jam vero quam
polliciti sumus tragicam Constantinopolis narra-
tionem aggrediamur. In primis Innocentii Gestio-
rum scriptor Alexium atque Isaacium patrem in
imperium restitutos, fidem Latinis fregisse, atque

¹ Lib. vi. Ep. ccxxx. — ² Ibid. Ep. lcxix. — ³ Ibid. Ep. cxlxxv.

aledo expugnatam Constantinopolim, Baldwinumque ad imperialis dignitatis apicem, omnium suffragiis evectum describit, litterasque Baldini afferit, quas licet prolixiores, quia insignes graviorisque momenti res continent, inserere historiae operae pretium est, cum pulcherrimam illi lucem affundere possint. Referunt ergo Alexium restitutum imperio cum Latini ex urbe egressi, ne morum dissimilitudo rixas pareret ex adverso urbis castra defixissent, ut quæ promissa sibi fuerant exciperent, repente in cootriarium mutatum Latinos inopinato bello aggressum esse, mox coorta in urbe seditione, in odium Alexii plebem sibi imperatorem delegisse (quem Nicolaum Choniata vocat) ea re perterritum ad Latinorum, quos perjurio insigni læserat, opem configuisse, ac Mursiphilum oratorem misisse, qui suo nomine Blachernas (imperatorum illud palatum erat) polliceretur, ut presidio militari illud tenerent, donec promissa exsolveret, sed iterum Alexium pollicitis resiluisse, novoque perjurio marchionem Bonifacium repulisse, tum Mursiphilum occasionem aucupatum noctu Græcis aperuisse, de Blachernis tradendis cun Latinis agi, ac tum servitus frœnum ipsis injectum iri, mox illum Græcos hortatos, ut imperium corriperet, qui scelere grassandum ratus Alexium dormientem invasit, ac vinculis mancipavit, nec multo post alterum imperatorem Nicolaum Cannabum, quem plebs in S. Sophia templo crearat, in suam potestatem redigisse, tentasse missis oratoribus Latinos promissis delinire, qui cum ipsis respondissent, cum prodiatore fœdus percuti non posse, atque insitissent, ut Alexium libertati atque imperio restitueret, insequenti nocte clam illi laqueo fances elisisse, clava ferrea latera perfregisse, sparsisse in vulgus præcipiti ex alto casu extinctum, magnificenteriamque funeris pompa, ut seclus tegeret, apparasse.